
Mod. 55 Determina 240111/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023, e in particolare la Parte III – Disposizioni transitorie, di
coordinamento e abrogazioni;

VISTA la determina n.88/2021, con la quale è stata autorizzata l’aggiudicazione definitiva delle coperture
assicurative a favore dell’Autorità, RCT/O e All Risks Property, alla UNIPOLSAI Assicurazioni S.P.A.,
ciascuna per 3 anni a decorrere dalle ore 24.00 del 30/06/2021, con facoltà di richiedere il rinnovo delle
coperture alle medesime condizioni per ulteriori 2 anni (con successiva determina), laddove opportuno e
secondo la normativa vigente, per i seguenti premi lordi complessivi stimati per AGCM relativi all’intero
periodo contrattuale (compreso, quindi, l’eventuale rinnovo per un totale di anni 3+2), di euro 141.783,65
imposte incluse, di cui euro 85.070,19 imposte incluse per il primo triennio contrattuale, pari ad euro
40.820,19 per il Lotto 1 e ad euro 44.250,00 per il Lotto 2;

VISTA la nota del 13 giugno 2024, con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, ritenuti sussistenti i
presupposti, ha proposto di autorizzare la spesa per il rinnovo per due anni, in favore della UnipolSai
Assicurazioni S.P.A. P.IVA 03740811207, C.F. 00818570012 con sede legale in Bologna, via
Stalingrado n.45, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 dei rispettivi Capitolati di polizza, delle seguenti



Mod. 55 Determina 240111/ 2024 pag. 2

coperture assicurative, per un importo complessivo di 56.714,00   imposte incluse, così ripartito:

 LOTTO 1 ALL RISKS PROPERTY ED ELETTRONICA: premio annuo di euro 13.607,00 e
quindi per due anni euro 27.214,00 (imposte incluse);

 LOTTO 2 RCT/O: premio annuo di euro 14.750,00 e quindi per due anni euro 29.500,00
(imposte incluse);

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:

in vista delle prossime scadenze contrattuali del 30.06.2024, valutata l’opportunità di procedere
all’esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori due annualità per entrambi i lotti, è stata richiesta
alla Compagnia assicuratrice, per il tramite del broker Marsh, la disponibilità a rinnovare le
rispettive coperture assicurative, alle medesime condizioni contrattuali delle polizze in essere e la
Marsh ha dato riscontro evidenziando la necessità per il rinnovo della polizza RCT/O della
modifica della clausola relativa alle malattie trasmissibili che è stata accettata;

il broker Marsh S.p.A. con e-mail dell’11 giugno 2024 ha inoltrato all’Autorità formale conferma,
dei rinnovi per il biennio 30.06.2024 – 30.06.2026, confermando gli importi di cui sopra.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio Bilancio
e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva
di euro 56.714,00 (imposte incluse)  sarà posta a carico della pertinente sottovoce del bilancio di
previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:
Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2024 14.750,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2024 13.607,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2025 14.750,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2025 13.607,00

DETERMINA
di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa per il rinnovo per due anni, in
favore della UnipolSai Assicurazioni S.P.A. P.IVA 03740811207, C.F. 00818570012 con sede
legale in Bologna, via Stalingrado n.45, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 dei rispettivi Capitolati
di polizza, delle seguenti coperture assicurative, per un importo complessivo di  euro 56.714,00 
imposte incluse, così ripartito:

LOTTO 1 ALL RISKS PROPERTY ED ELETTRONICA: premio annuo di euro 13.607,00 e quindi
per due anni euro 27.214,00 (imposte incluse);

LOTTO 2 RCT/O: premio annuo di euro 14.750,00 e quindi per due anni euro 29.500,00 (imposte
incluse);

di autorizzare pertanto, la spesa complessiva di euro  56.714,00 (imposte incluse) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione pluriennale dell’Autorità nei



Mod. 55 Determina 240111/ 2024 pag. 3

termini di cui alla nota della Direzione Bilancio, autofinanziamento e personale citata in premessa, come
appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2024 14.750,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2024 13.607,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2025 14.750,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2025 13.607,00

Il R.U.P della presente procedura è la dott.ssa Tiziana Piccione, funzionario dell’Ufficio Acquisti e
Contratti.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di
Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio.



Mod. 55 Determina 240111/ 2024 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 18/06/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


